Volo quoque verbum neutrale per syncopen prolatum in secunda et in tertia persona, et in imperfecto [Ms., imperativo] deficit. Volo, vis, vult. Plur. Volumus, vultis, volunt. Volebam, volebas, volebat. Plur. Volebamus, volebatis, volebant. Volui, voluisti, [885C] voluit. Plur. Volumus, voluistis, voluerunt, vel volvere. Volueram, volueras, voluerat. Plural. Volueramus, volueratis, voluerant. Volam, voles, volet. Plur. Volemus, voletis, volent. [Optativo]. Velle, velles, vellet. Plural. Vellemus, velleis, vellent. Voluissem, voluisse, voluisset. Plural. Voluissemus, voluissetis, voluissernt. Velim, velis, velit. Plural. Velimus, velitis, velint. Velle, velles, vellet. Plural. Vellemus, velleis, vellent. Voluerim, volueris, voluerit. Plur. Voluerimus, volueritis, voluerint. Voluissem, voluisse, voluisset. Plural.

Voluissemus, voluissetis, voluissernt. Voluero, volueris, voluerit. Plur. Voluerimus, volueritis, voluerint. Infin. [modo], praesens: Velle. Praeteritum: voluisse. Participum praesens: volens. [885D] Sic declinanda sunt: Nolo, non vis, non vult; nisi quod nolo imperativum habet, ut, noli, nolite. Malo, mavis, mavult, et reliqua. Immitis es in me, 290 France. Ecce quale onus imposuisti mihi, ducens me per aspera et spinosa. Dimitte me tandem aliquando respirare.

FR. Dimittam, et juxta Virgilium (Eclog. IX, 65):  
.... Ego hoc te fasce levabo.

SAXO. Etsi hoc levas, timeo ne aliud imponas.

FR. Noli timidus esse  
.... Labor omnia vincit  
Improbus.  
[886A]

SAXO. Vincit: quapropter eamus viae quod [Ms., viam, quae] restat.

DE ADVERBIO.

FR. Tandem, Saxo, diu obserata ora reclude, et hucusque clausas adverbiorum regulas enuclea mihi.

SAXO. Faciam, France. Adverbium est pars orationis semper verbo cohaerens: et hoc agit verbis additum, quod adjectiva nomina appellativis adjuncta: ut, prudens homo prudenter agit, felix vir feliciter vivit.

FR. Adverbio quot accident?

SAXO. Tria: species, significatio, figura.

FR. Speciem pande.

SAXO. Quia sunt primitiva, aut derivativa. Primitiva quidem sunt, quae a se [ipsis] nascuntur, ut, non, ita, ceu. Derivativa, [886B] quae ab aliis adverbiosis nascuntur, ut, a clam, clanculum: et a prope, propius. Et ab aliis partibus orationis, ut a nomine Latinus, Latine: Tullius, Tulliane. A verbo: a parco, parcus. A nomine et verbo: a pede et tento, pedetentim. A pronomine, ut a me, mecum [Ms., meatum]. Ab ille et hic, illuc. A praepositione, ut ab ex, extra.

Fr. Nunquid adverbium per se positum plenum potest habere sensum?

SAXO. Non potest, nisi verbo vel participio jungatur [Edit., legatur], ut, bene lego, bene legens.

FR. Possuntne aliae partes pro adverbiosis poni?

SAXO. Possunt. Nam nomina per diversos casus pro adverbiosis ponuntur.

FR. Da exemplum.

SAXO. Genitivus pro adverbio [886C] ponitur, ut Romae, ut Cicero: Romae ne sit. Dativus: vesperi, sorti. Virgilius (Georg. IV, 165):  
Sunt quibus ad portam (Al., portas) cedidit custodia sorti.

Accusativus: Romam pergo [vel] Athenas. Terentius:  
Quid tu, indocte, Athenas?

Ablativus. [Unde] Virgilius (Ecl., VII, 1):  
Forte sub arguta considerat ilice Daphnis.

FR. Quomodo discerni potest utrum nomina sint sic composita, an adverbia?

**SAXO.** Cum nomina loco adverbiorum accipiuntur, manent indeclinabilia, licet diversis jungantur casibus, ut, sublime volans, sublime volantis, sublime volanti, etc. Si vero nomina sunt, declinantur, ut, hoc sublime volans, hujus [886D] sublimis volantis, huic sublimi volanti, etc.

FR. Num aliae partes pro adverbiosis ponuntur?

**SAXO.** Ponuntur. Nam vel conjunctio, et, per, et ex praepositiones, pro valde accipiuntur, ut Cicero: Vel magnum bellum, pro valde magnum. Excelsus, pro valde celsus.

DE FIGURIS.

FR. Figurae adverbiorum quot sunt?

**SAXO** Tres. Simplex, ut, diu. Composita, ut, interdiu. De composita, id est, quae a compositis derivantur, ut, ab indocto, indocte, a misericorde, misericorditer.

FR. Significatio adverbiorum quae est [Ms., quot [887A] species habet]?

**SAXO.** Significatio adverbiorum diversas species habet. Sunt enim [Ed., autem] temporalia, ut pridem, nuper, nudiustertii. Sunt quae praesentis tantum tempus significant, ut, nunc, praesto. Sunt, quae praeteritum, ut, heri, hesterno. Sunt, quae futurum, ut, cras, perendie. Sunt alia communia diversorum temporum, ut, olim, dudum, [quondam]. Praeteriti, ut Horat. (Sat. I, I, sat. 8):

Olim truncus eram fulcirus, inutile lignum.

Praesentis, ut [Virgilius (Georg. II, 403)]:

Ac jam olim seras posuit cum vinea frondes.

Futurum idem Virg. (Aen. II, 207):

... Forsan et haec olim meminisse juvabit.

Dudum: praeteritum, [ut Terentius (And. III, [887B] IV, 3)]:

Ego dudum nonnihil veritus sum.

Praesentis [Virgilius (Aen. II, 103)]:

Idque audire sat est; jam dudum sumite poenas.

Quondam: praeteritum: Quondam fuit ista in hac republica virtus (Cic. I Catil., 3). Praesens Virgilius (Aen. II, 367):

Quondam etiam victis reddit in praecordia virtus.

Futurum: Tempus erit quondam.

Similiter ex eo composita; aliquando, nequando, quae in penultimo [Ms. antepenultimo] accentum habent, ne due partes putentur. Sed quando, et quomodo, 291 ubi, unde [Al., unde], qua, quo, interrogativa acuntur; relativa gravantur per omnes syllabas: et sunt [eorum] [887C] differentiae quatuor. Quo ad locum. Ubi, in loco. Unde, de loco. Qua, per locum. Quando quoque pro causalī conjunctione accipitur; Virgil. (Aen. I, 265):

Hic tibi, fabor enim, quando haec te cura remordet (Ms., momordit).

Quando pro quoniam posuit. Sed et alia sunt localia quatuor differentias habentia. Ad locum: huc, illuc. In loco, hic illuc. De loco: hinc, illinc, inde, et ex eo composita: subinde, perinde, exinde, proinde, quae omnia penultimam [Ms., antepenultimam] acunt. Per locum: hac, illac. Sunt quoque a versu et nomine et pronomine composita [Ms., sunt quaedam unam loci significationem habentia. Ad locum, etc.]. [887D] Ad

locum: Horsum, deorsum, sursum, sinistrorum, dextrorum. Italiā versum. Et quorsum, id est, quo versum. Alia dehortativa, ut, ne, quod pro neque, et pro non, et pro valde accipitur. Cicero: Ne dici quidem opus est, pro, neque dici. Terent. Ne dicam dolo, pro, non dicam. Idem: Ne illa illum haud movit, pro, valde illa. Alia confirmativa: profecto, scilicet, quippe, videlicet, nempe. Inveniuntur quoque duae partes pro his ponit, ut, quidni, cur ne, sic est, quid istic. Alia, iurativa, ut, aedopol, aecastor, [ercle], medius fidius. Per quoque praepositio pro his accipitur, ut Virgilius (Aen. X, 596):

Per te, per qui te talem genuere, parentes.

Est quoque per confirmativum. Terentius: Tu quoque [888A] perparce. Sic quoque iurativum est. Virgilius (Eclog. IX, 30):

Sic quoque Cyrenaes fugiant examina taxos.

Alia optativa, ut, utinam, quod compositum est ex uti et enim [Al., nam]. O et si. Virgilius: Adsis o tandem. Idem (Aen. VI, 187):

Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus

Ostendat.

Alia hortativa, ut, eia, aie [Al., age]. Alia remissiva: pedetentim, paulatim, sensim. Alia congregativa, loci et temporis communia, ut, simul, una; in eodem loco et eodem tempore. Alia discretriva, ut, seorsum, secus, separatim, secreto, utrinque [divise] singillatim, bifarium, omnifarium. Alia, similitudinis, ut, ceu, quasi velut, velut, veluti, sic, sicuti, ut, uti. Alia [888B] ordinalia, ut, deinde, continuo, protinus, praeterea. Alia intensiva, ut, valde, nimium, prorsus, penitus, omnino. Alia comparativa, ut, magis, minus, ocius, quod a Graeco derivatur.

FR. Nunquid, quae ab aliis derivantur, primitivorum significationem vel qualitatem servant?

**SAXO.** Servant utique, ut a Tullio, Tulliane; a corpore, corporaliter; ab alio, alter; a graeco, graece; a viro, viriliter.

FR. Prosequere.

**SAXO.** Alia sunt numeralia, ut, ab uno semel; a duobus bis, quae sola inaequaliter proferuntur. Caeteri vero numeri a vocibus suis faciunt adverbia, ut, a tres, ter; a quatuor, quater; et sic decies [millies]. Alia demonstrativa, ut, en, ecce. Alia interrogativa, ut, cur, quare, quamobrem. Alia [888C] negativa, ut, non, haud, nunquam, minime est, quando due partes pro his accipiuntur, ut, nullo modo, nullatenus.

FR. Nunquid adverbia, synonyma vel polyonyma possunt esse?

**SAXO.** Possunt. Sunt synonyma, id est, dum multae voces unam rem significant; ut, en, ecce. Et pene in omnibus significationibus invenies. Polyonyma, ut, ubi, quo, qua, quomodo, quae sunt infinitiva, et interrogativa et relativa. O, quoque diversas habent significations. Est adverbium vocandi. Virgilius (Aen. I, 528):

O regina, novam cui condere Jupiter urbem.

Est admirandi. Juvenalis (Sat., X, 157):

O qualis facies....

[888D] Est indignandi, ut, O temporal o mores! Est et optandi. Virgilius:

Adsis o tandem (Ms., tantum). In aliis quoque multis adverbii invenies multas significations in una eademque voce; quomodo etiam a contrario in diversis vocibus unam significationem, ut, aliquando, olim, dum, cito, prope [Ed., prope], celeriter, actutum.

**FR.** An convenientius praeponuntur adverbia, vel subponuntur?

**SAXO.** Manifeste aptius praeponuntur, quomodo adjectiva nomina, ut, bonus homo bene agit; fortis imperator fortiter pugnat. Tamen praepostere inveniuntur ponit multa, praeter monosyllaba, [889A] ut, non, dum, en, cur. Demonstrativa quoque et interrogativa et hortativa, et similitudinis, vocativa et optativa adverbia praeponuntur, ut, en, ecce, cur, quare, eia, age, ceu, quasi, heus, utinam. En habes, France, de adverbio satis.

**FR.** Non satis; pausemus tamen ad horam.

**SAXO.** Pausemus.

DE PARTICIPIO.

292 **FR.** Surge, Saxo.

**SAXO.** Quid vis, France?

**FR.** Ut regulas participiorum pandas mihi velim.

**SAXO.** Pandam. Sed illa pars parum quid habet obscuritatis. Tamen si quid opus habes, interroga.

**FR.** Primo interrogandum reor, unde participium dictum sit.

**SAXO.** Participium dictum est, quia [889B] partem nominis partemque verbi tenet, et medium inter ea locum habet, et semper in derivatione est; quod nulla alia pars orationis habet, dum aliae partes primitives habent species, unde derivantur, ut, a rege, regalis: a mei, meus: a ferveo, fervesco; a prope, propius: ab ex, extra. Participia vero semper a verbis derivantur, et comparationem non possunt habere. Si comparantur, transeunt in nomina: ut, amans ab amo verbo veniens. Si facis amans, amantior, amantissimus, nomen est, carens tempore.

**FR.** Sed unde agnosco an nomen sit vel participium talis dictio?

**SAXO.** Ex casuum circumstantia. Nam participium casum sui verbi sequitur, ut, amo illum, amans illum. Nomen vero si fiet, casum [889C] verbalis [Al., verbalis] nominis sequitur, ut, amator illius, sic dicimus: amans illius. Vides quod participium accusativo, nomen genitivo jungitur. Sed et participia tempus significant.

**FR.** Nunquid non quaedam nomina quoque tempus significant, ut annus, mensis, dies, hora, et alia multa?

**SAXO.** Significant. Sed interest quod nomina illa nihil aliud significant, nisi ipsum tempus per se: participia itaque actionem vel passionem in quolibet tempore fieri demonstrant, non ipsum tempus: Et quod participium exequitur casus, quos et verba, ex quibus nascuntur: et quod verborum significations habent, et quod pro verbo ponuntur. Unde quidam participium verbum casuale nominant; quia quod verbo per se deest, id est casus, possidet in participio. [889D]

Ideo in constructione per obliquos casus, ubi verbum jungi non potest, participium loco verbi subit; ut bonus [homo] loquebatur: boni hominis loquentis orationem audi; bono homini loquenti respondi; bonum hominem loquenter audi; tu bone homo loquere; a bono homine loquente didici. [Et] ex eo nominativus et vocativus recti casus nominantur, quia per se verbis jungi possunt.

**FR.** Quam utilitatem habet participium in nominativo et vocativo, si sic verbi loco obliquis jungatur?

**SAXO.** Quod verba sine conjunctione in nominativo et vocativo conjungere potes. Nam diversa verba sine conjunctione recti [Ms., recte] jungi non possunt, ut, lego, scribo; vel doceo, discis, non est [890A] dicendum; sed, lego et scribo, doceo et discis. Si participium loco prioris verbi ponas, bene sine conjunctione proferatur, ut, legens scribo, docens discis. Igitur participium inventum est, ut in nominativo et vocativo sine conjunctione proferatur cum alio verbo, ut, legens doceo, pro, lego et doceo: et, legens fac, pro, lege et fac, quae positio intransitiva est, hoc est, ipsam ostendit in se manere personam. Obliqui vero casus participiorum ad hoc sunt utiles, quod non solum sine conjunctione proferuntur, sed etiam ad alias transeant personas; ut, docentis potior, docenti respondeo, docentem audio, illo docente didici.

**FR.** Quot accidentum participio [Al., accedunt participiis]?

**SAXO.** Sex. Genus, casus ex nomine, significatio, tempus ex verbo, numerus, figura ex [890B] utroque.

**FR.** Quot genera habet?

**SAXO.** Quatuor. Masculinum, ut, amatus. Femininum, ut, amata. Neutrum, ut, amatum. Omnis generis, ut, hic et haec et hoc amans. Nam commune duum generum et epiconenem [Al., epicenon] in participio inveniri, natura ipsa prohibet. Cum enim verba, ex quibus nascuntur participia, pariter omnibus jungantur generibus, ut, legit vir, legit femina, legit mancipium: necessario participium, quod ex eo proficiscitur, eisdem generibus associatur. Et omne participium in ans vel in ens, praesens et praeteritum imperfectum sive trium generum est; ut, hic et haec et hoc laudans, docens, legens, audiens. Si vero in us finiuntur, praeterita vel futura, mobilia sunt per tria genera, [890C] ut amatus, amata, amatum. Amaturus, amatura, amaturum.

**FR.** Casus participiorum expone mihi.

**SAXO.** Casus participiorum sex sunt, sicut et nominum. Nec sunt inventa participia in aliquo casu deficientia, sicut 293 nec nomina mobilia vel in duas desinentes consonantes. Quae enim deficiunt, fixa sunt; ut, fas [ditione] tabo.

**FR.** Quomodo declinantur participia?

**SAXO.** Ad similitudinem nominum in ens desinentium, vel in us mobilium.

**FR.** Tempora participiorum qualiter currunt?

**SAXO.** Participia conjuncta habent, sicut verba infinitiva, id est, praesens tempus [Edit., praesentis temporis] et praeteritum imperfectum. Item praeterit. [890D] perfect. et

plusquamperfect. pariter, ut: legens scribo, legens scribebam; lectus fui, lectus fueram.

**FR.** An ex omni significatione verborum omnia tempora inveniuntur in participiis?

**SAXO.** Nequaquam. Nam cum quinque sint verborum significations, activa, passiva, neutra, communia, deponentia; participia ab activis quidem et neutrīs praesentis temporis inveniuntur et futuri; ut amans, amaturus: stans, status: sed praesentis participium et substantivum verbum sum, praeteritum perfectum proferimus; ut, amans fui, fuisti, fuit, pro, amavi, amavisti, amavit: et sic per omnes modos in tempore praeterito perfecto et plusquamperfecto. Itaque quod deest naturaliter simplici dictione, impletur [891A] juncturae ratione. Inveniuntur tamen in quibusdam neutrīs participia praeterita, ut, a coeno coenatus: a prandeo pransus: a placeo placitus: a nubo nupta: a pateo passus. Virgilius (Aen. I, 484):

Crinibus Iliades passis,  
id est, dispersis. Fit quoque a patior passus: a juro juratus: ab adsuesco adsuetus: a titubo titubatus et talia multa; ut, discessus, interitus, obitus, occasus, potus, enectus [Ed., senectus]. Neutra quoque passiva, quae quinque sunt, trium temporum habent participia; ut, gaudeo, gaudens, gavisus, gavisurus: audeo, audens, ausus, ausurus: soleo, solens, solitus, solitrus: fio, fiens, factus, futurus; differentiae causa, ne si facturus diceretur, a facio verbo putaretur quod viv activam habet, cuius passivum fio est. [891B] Fido quoque, fidens, fisus, fisurus facit. A passiva significatione duo quoque veniunt participia, praeteritum et futurum; ut, amatus, amandus; pro cuius praesenti saepe necessitatibus causa autores praeterito uti inveniuntur. A communi verbo quatuor nascuntur participia; et non mirum, quia activam habet significationem et passivam commune verbum. Et ideo utriusque significationis habet participia; activae, ut, criminans et criminatus; passivae, ut, criminatus et criminandus. Sed criminatus in utraque invenitur significatione. Sciendum est tibi, o France! quod omnia participia in duis desinentia eadem possunt esse et nomina.

**FR.** Et quomodo possum, o Saxo! scire, an sint nomina vel participia?

**SAXO.** Dum nomina sunt, [891C] amittunt tempora, ut olim tibi dixi: ut, docendus sum participium est: ad docendam rhetorican veni, nomen est. A deponentia trium temporum inveniunt participia; praesentis et praeteriti imperfecti sequens: praeteriti perfect, et plusquamperfect. secutus: futuri, secuturus. Sed apud antiquos ex hujusmodi verbis participia praeteriti temporis tam activam quam passivam significationem habentia inveniuntur, ut, meditatus, auxiliatus, amplexatus, adminiculatus, utriusque significationis possunt esse.

**FR.** Numeros participiorum profer.

**SAXO.** Numeri participiorum duo sunt. Singularis, ut, currens. Pluralis, ut, currentes. Et sicut non deficit casibus, sic nec numeris defectiva invenies participia.

**FR.** Figuae participiorum unde venuint?

**SAXO.** [891D] A verbis semper, ut ab efficio, efficiens: ab intelligo, intelligens. Nam per se nunquam componitur participium, nisi prius componatur ejus verbum. Si enim ipsa componuntur per se, transeunt in nominum vim; ut, noceo, nocens; innocens nomen est, innocentior faciens: sapio, sapiens; insipiens [insipientior] nomen est. Simplicia enim eorum possunt et nomina et participia esse: composita vero tantum nomina esse.

**FR.** Memini te dixisse omnia participia esse derivativa a verbis. Velim scire a quibus temporibus vel modis sint derivata?

**SAXO.** Ab indicativo modo praesentis temporis fiunt participia praesentia, et semper in ans vel in ens desinunt, ut ab amo, amas, [892A] amans: habeo, habes, habens, interposita n secundae personae ultimis litteris. In tertia et quarta conjugatione o conversa in ens fiunt participia, 294 ut, lego, legens; audio, audiens. Praeteriti temporis participia et futuri veniunt a supino verbo u finito, addita s in praeterito; rus in futuro: ut, amatu, amatus, amaturus: coenatu, coenatus, coenaturus: criminatu, criminatus, criminaturus: locutu, locutus, locuturus. Mortuus solum a morior duo u habet. Passiva [Al., participia] vero futura veniunt a genitivo participii praesentis temporis, tis in dus conversa, ut, amans, amantis, amandus.

**FR.** O si voluisses colligere difficiliora verba cum praeterito perfecto et [Ms., a] supino et participio, quam necessarium esset!

**SAXO.** Necessarium esset, [892B] sed modum nostri iudi excederet.

**FR.** Tamen aliqua profer [difficiliora verba]: caetera facilius coniicio.

**SAXO.** Faciam. Amo, amas, amavi, amatum, amatus. Necto, necitis, nexui, nexum, nexus, et ex eo frequentativum nexo. Et do, dedi, datum, datus, a brevi ubique. Oro, oravi, oratum, oratus. Seco, secui, sectum, secturus. Neco, necui, nectum, necturus: a neco quoque necatum invenitur, sed necatus, ferro occisus, dicitur; necutus vero alio quolibet modo. Plico et plicavi, et plicui facit: ideo et plicatum et plicitum invenitur; ita et ex eo composita: explico, duplico, implico, duplicitur proferuntur. Nam lavi et cavi et favi differentiae causa a longam in au mutant, ut, lautu et laetus; cautu et cautus; fautu et fautus faciunt, quia latum, et catum et [892C] fatum alias habent significationes. Sto, stas, statum, staturum, longa a cum in nominibus [Al., omnibus] ab eo derivatis ubique brevietur, ut status, stabilis: ut Lucanus (X, 240):

.... Quorum stata tempora flatus.

Juvo, juvi, jutum, longa u. Unde adjutus. Sterno, stravi, stratum, stratus. Edo, edi, esum, esurus; ex quo esurio [esuris]. Eruo, eruis, erutum, eruturus. Cio, civi, citum, citurus. Moveo, movi, motum, moturus. Sedeo, sedi, sessum, sessurus; quod geminat s, ne duae partes putentur. Foveo, fovi, fotum, foturus. Facio, feci, factum, facturus.

Et observandum est tibi, o France, quod pene in omnibus verbis quea

minunt syllabas in praeterito perfecto, semper penultimas producent, licet in praesenti [892D] correptae essent.

**FR.** Unde hoc fit?

**SAXO.** Ut compensem temporibus quod deest in syllabis, ut, sero, sevi, satum, saturus, unde sertus. Sino, sivi, situm, siturus. Pono, posui, positum, positurus. Lino, livi, litum, litorus. Eo, ivi, itum, iturus. Rideo, risi, risum, risurus. Video, vidi, visum, visurus. Ardeo, arsi, arsum, arsurus. Mordeo, momordi, morsum, morsurus. Pendo, pependi, pensum, [pensu] pensurus. Tondeo, totondi, tonsum, [tonsu] tonsurus. Spondeo, spondi, sponsum, sponsurus: quod s in secunda amittit syllaba. Candeo, studeo, frondeo [Ed., fundo], splendeo, faciunt supina: candum, studitum, fronditum, splenditum, licet rarissime a neutris secundae conjugationis [893A] supina vel participia invenias; utcaleo, tepeo, horreo, rubeo, pallo, et caetera talia. Sed non est opus tibi ut quadriformi tramite per singula verba currat. Poteris ex supinis participia intelligere vel ex participiis supina.

**FR.** Fac, ut placeat tamen, ut obscuriora semper pandas.

**SAXO.** A pateo, patui, passum nascitur. Meio, mixi, mictum, et, mingo, minxi, mictum, n euphoniae causa amittens: et inde micturus. Flecto (Ms., flexo), [flexis] flexi, flexus, flexurus. Fluo, fluxi, [fluxum], fluxurus. Obsoleo, obsolevi, obsoletum, ab obs et oleo compositum, [non] a soleo. A careo, cassus, cariturus inventur. Habeo [habui] habitum, habiturus. Cado, cecidi, casum, casurus. Cedo, cessi, cesso, cessurus. [Fodio] fodi, fossum [fossurus]. [893B] Dedi, datum; credidi, creditum; capio, cepi, captum; coepi, coemptum, cuius praesens caepio in usu non est; sapivi, sapitum; peperi, partum, pariturus, et ex eo parturio; orior, ortus, orturus [Al., oriturus]: et morior, mortuus: hoc solum per duo u profertur [moriturus]. Quatior, quassum, unde frequentativum, quasso, quassas. Percutio, percussi, percussurus, per duo s. Uro, ussi, ussurus; farcio, farsi, farsum, farsurus; sarcio, sarsi, sarsum, sarsurus; potior, [potitus], potiturus; [arguo] argui, argutum, id est, convictum, arguturus. Ruu, [ruis], ruitum [Ms., rutum], ruiturus; loquor, locutum, locuturus. Fruor, fructum facit, sicut, struo, structum, 295 structurus. Caluo, id est decipio, calui, calutum [Ms., calutum] secundum regulam debet facere: ex eo derivatur columnia. [893C] Neo, nevi, netum, neturus [Al., neutum, neuturus].

Sciendum quoque tibi est quod saepe ea verba quae in praeterito perfecto v consonantem assumunt, in secunda et tercia persona syncopam patientur, ut, neo, nevi, nevisti vel nesti. Amo, amavisti, vel amasti: et in plurali [amavistis], vel amastis, [amaverunt] vel amarunt. Illa vero quae in praesenti v habent consonantem, non possunt in praeterito syncopam pati; ut, lavo, lavasti; nemo dicit, lasti vel lastis, vel larunt. Ico, ici, icum, icturnus; [vel] brevis i in praesenti et praeterito; [vel] longa, ut, quievi, quieturus. [Lingu] liqui, lictu, licturus; et ex eo, reliqui, [relictum] relicturus. Vinco, vici, victurus. Cresco, crevi, cretum, creturus. Scio, scivi, scitum, [893D] sciturus; et ex eo scisco. Nosco, novi, notum, noturus. Ignosco, ignoturus. Pasco, pavi, pastum, pasturus. Disco, discitum, disciturus. Parco, parsu,

parsurus. Paciscor, pactum, pacturus. Proficiscor, profectum, profecturus. Experciscor, praeterito, experrectus [Edit., expurgitus sum], experrectus, experrecturus. Nanciscor, nactus sum, nactum, nacturus, absque n. Pangor, pactus, pacturus. Fingor, fictus, ficturus. Tangor, tactus, tacturus. Jungor, junctus, juncturus. Fungor, functus, functurus. Plangor, planctus. Angor, anctus; praeteriti participium faciunt. Sic et ulciscor, ultus: Ircasor, iratus: Defatiscor [Ms., deficitiscor], defessus, id est, fatigatus; nam a deficio defectus fit participium. Comminiscor [894A] commentum: adipiscor adeptum. Tundo, tutudi, tunsum. Rado, rasi, [rasum] rasurus. Credo, creditum, crediturus. Cado, casum a producta. In omni enim supino et participio praeteriti temporis a productetur in penultima, exceptis datum et statum, et satum. Findo, fidi, fissum, fissurus. A comedo quoque comesum et comestum invenitur. Ostendo, ostentum vel ostensem, ostensurus. Mergo, mersi mersum, mersurus. Tergo, terci tersum, tersurus. Pungo, pupugi vel punxi, punctum. Ago, egi, actum, acturus. Pango, pepigi, pactum, et ex eo impingo [impigil]. Fingo, finxi, fictum. Stinguo, stinxii, stinctum; et ex eo extinguo. Ango, [anxi] anctum, anxurus. Cogo, coegi, coactum. Veho, vesi, vectum. Psallo, psalli facit, cuius nec supinum nec participium [894B] legi. Vello, vulsi, vulsum. Pello, pepuli, pulsum. Alo, alui, alitus vel altus. Tollo, sustuli, sublatum, sublatus. Como, compsi, comptum, compturus. Demo, dempsi, demptum [dempturus]. Sciendum est tibi quod hujusmodi positionibus litterarum ubique inter m et tum p ponendum est.

Vomo, vomui, vomitum. Premo, pressi, pressum, pressurus. Cano, cecini; ex eo, occino, occinui, occentum. Succino, succentum. Temno, tempsi, temptum [Al., contempno, contemps], contemptum. Creo, crevi, cretum; ex eo et do verbo, credo componitur, quasi certum do. Lino, [lini et] livi; vel linio, litum, litorus. Sciendum est quod tam [Ms., tamen] litum et itum, et ex eo composita, obitus, praeteritus, et situm, et queo, quitem, et a cio, citum, a nequeo, nequitus, corripiunt [894C] penultimas, quod in aliis supinis et participiis, quae a praeteritis in vi terminantibus non invenies; ut, amavi, amatus; movi, motus; cupivi, cupidum; nevi, netum. Rumpo, rupi, ruptum. Verro, [versi vel] verri, versum, versurus. Quaero, quaevisi, quaequisitum. Reor, ratus; exsero, exserui, exsertum, exserturus [Ms., Exero, exercui, exertum, etc.]. Meto, messui, messum, messurus. Mitto, misi, missum, missurus per duo ss, cum misi per unum debeat scribi. Peto, petivi, petum, longa penultima. Texo, texui, texum. Nexo, nexui, nexum. Farcio, farsi, fartum; unde farto: sicut a sarcio, sarsi, sartum, sartores. Sentio, sensi, sensum. Raucio, rausi, rausum. Sepio, sepsi, septum. Venio, veni, ventum, venturus. Pario, peperi, partum, parturus. Scio, scivi, scitum, penultima [894D] ubique longa, ut auditus, munitus, arcessitus; nisi in praenominatis [Ms., praenotatis]. Sepelio, sepelivi, sepeltus, sepulturus. Salio, salui [Ms., salivi], saltum. Salio a sale, salivi, salsum, salurus; Participium quoque ex eo praeteritum est, salitus et salsus [vel sallus]. Ambio, ambivi, ambitum; et ex eo ambitus nomen, correpta penultima

296 FR. Cur hoc?

**SAXO.** Quia ambio ab eo verbo compositum est. Nam verbia nomina a secunda venientia conjugatione penultimam habent brevem; ut, habitus, monitus. Memorandum quoque tibi est, impersonalia supinis et participiis defecisse, nisi rarum; ut a poenitet poenitens, unde et poenitentia; et a licet licentia et licitus: et a libet, libens.

DE CONJUNCTIONE. **FR.** Nunc ordo partium flagitat ut de conjunctione dicas.

**SAXO.** Coniunctio est pars orationis indeclinabilis, conjunctiva et significativa [Ms., consignificativa], aliarum partium vim et ordinationem demonstrans.

**FR.** Quomodo vim et ordinationem demonstrans?

**SAXO.** Vim, quando alias res simul significat, ut, et pius et fortis fuit Aeneas. Ordinationem, quando consequentiam aliquarum demonstrat rerum; ut, si ambulat, moverit; sequitur enim ambulationem motus.

**FR.** Quot accidentum conjunctioni?

**SAXO.** Tria: figura, et species, et ordo. Figura simplex, ut: at, et, sed. Composita, ut: atque, etenim, sed enim. Haec [895B] enim ex accentu composita esse noscuntur.

**FR.** Da specierum quoque rationem.

**SAXO.** Species, quas Donatus potestatem nominat, secundum eum quinque sunt: copulativa, expletiva, causalis, disjunctiva, rationalis. Secundum Priscianum plures. Sed haec quinque species principales sunt, aliasque in se continentes species.

**FR.** Pande singularum exempla specierum.

**SAXO.** Copulativa sunt, quae copulant tam verba, quam sensus, ut: et, que, at, atque, ac, ast. Disjunctivae sunt, quae quamvis dictiones jungunt, et unum e duobus esse significant, ut: vel, ve, ne, nec, neque, [aut]. Expletivae sunt quae vel bonum vel malum explicit [895C] sensum, ut: quidem, equidem, saltem [Al., saltim], videlicet, quanquam, quamvis, quoque, autem, porro, scilicet, tamen. Causales sunt, quae causam antecedentem significant, ut: doctus sum, nam legi; si sol est, jam lucet. Causa enim luminis sol est. Et sunt haec: Si, etsi, etiamsi, siquidem, quando, quandoquidem, quinetiam, quatenus, sin, seu, sive [neve], namque, ni, nisi [nisi si], enim, etenim, ne, sed enim, interea, quonobrem, praesertim, item, itemque, ceterum, alioquin, praeterea. Rationales sunt, quae rationem rei reddunt, ut: ita, itaque, quoniam, enim, etenim, enimvero, quia, quare, quapropter, quoniam, quidem, quippe, ergo, ideo [igitur], scilicet, propterea [videlicet].

**FR.** Ordo conjunctionum in quo est?

**SAXO.** [895D] Quia aliae sunt, quae semper praeponuntur, ut: at, ast, aut, ac, vel, nec, neque, si, quia, quatenus, sin, seu, sive, ni [nam]. Aliae supponuntur, ut: quidem, quoque, autem. Aliae pene omnes indifferenter et praeponi et supponi possunt, ut: ergo, igitur. Inveniuntur quoque saepe conjunctiones in aliarum

conjunctionum potestatem transire, ut: vel distinctiva conjunctio pro copulativa ponitur, ut Terentius.... Vel rex, pro, etiam rex. Inveniuntur quoque aliae partes pro conjunctione ponit; nomina, ut: qua causa? qua gratia? quam ob rem? Verbum, ut; quamvis, et licet pro quanquam Virgilii (Aen. XI, 348):

Dicam equidem, licet arma mihi, mortemque minetur.

[896A] Sunt quoque conjunctiones dubitativae, ut: ne, nec, anne. Virgilii (Aen. III, 39; XI, 126):

Eloquar an sileam.... ?  
Justitiae prius mirer, belline labores?  
Sunt [Ms., fiunt] eaedem interrogative, ut (Aen. X, 668):

Tantone me criminis dignum

Duxisti?

Fiunt et electivae, quando ex diversis rebus aliquid eligitur, ut: Dives esse volo, quam pauper. Fiunt et adjunctivae, cum verbis subjunctivis adjunguntur, ut: si, cum, ut, dum, quatenus. Ut: Si venias, facio:

Cum faciam vitula pro frugibus, ipsa venito :

Ut prosit tibi, facio:

Multa quoque et bello passus, dum conderet urbem;

[896B] Quatenus id libenter facio. Possunt et hae ipsae causales esse.

**FR.** Sed unde sciā ad quam speciem pertineant?

**SAXO.** Adjunctivae cum dubitatione proferuntur: causales cum affirmatione, ut: Eris doctus, si legas.

297 Sunt, quae diminutionem significant, ut (Aen. IV, 327):

Saltem, si qua mihi (soboles) de te suscepta fuisset.

Fiunt et continuatae [Ms., continuativae]; ut: si ambulat, moverit; continuat enim ambulationem motus. Hae et aliae species in Prisciano reperiuntur, quae tamen incidere possunt in praedictas quinque. Sed nunc haec habeo de conjunctionibus.

DE PRAEPOSITIONE.

[896C] **FR.** Praepositio quid est?

**SAXO.** Pars orationis indeclinabilis.

**FR.** Quid habet officii?

**SAXO.** Ut aliis praeponatur partibus vel appositione, vel compositione.

**FR.** Apposizione quomodo?

**SAXO.** Quando foris apponitur dictio; et hoc, nomine vel pronome; casus accusativo vel ablativo, ut: ad hominem; vel, ab homine: ad illum, ab illo.

**FR.** Quomodo per compositionem?

**SAXO.** Quando cum aliis partibus [componitur] in unam dictionem, ut nomine [Ms., nominis], per omnes casus: ut, indoctus, indocti, indocto, indoctum, indocta, ab indocto. Pronomi non componitur. Verbo componitur, ut, induco, explo. Participio per derivationem vel consequentiam [896D] compositorum verborum, ut, inducens, explens. Adverbio quoque per compositionem jungitur, ut, perinde, abhinc, deinceps. Nam et [in] seipsa [Ms., in semetipsam] per compositionem nectitur, ut, imperitus [Ms., imperterritus]. Loco etiam conjunctionis causalis [Edit., causalis] solet accipi, ut, per desidiam

malitiae nascuntur, id est, causa desidiae; similiter propter et obponi possunt.

**FR.** Si unquam supponuntur praepositiones?

**SAXO.** Etiam, sed raro. Et hoc euphoniae causa, id est, [bonae] sonoritatis, ut in pronomibus, mecum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum. Sed et poetica auctoritate in metris praepostere poni eas invenies, [897A] ut: Maria omnia circum, et ibi finalis syllaba acutetur, ne nomen putetur.

**FR.** Habent praepositiones accentus per se?

**SAXO.** Habent acutum accentum in fine, tam apud Graecos, quam apud Latinos; qui tamen in gravem semper vertitur, quia praepositio ubique sequenti dictioni seu per appositionem, seu per compositionem adnectitur, et quasi una pars cum ea profertur. Inveniuntur quoque praepositiones in media poni dictione, ut, qua de re, quam ob rem, qua in parte.

**FR.** An omnes praepositiones componuntur?

**SAXO.** Quaedam sunt, ut nunquam componantur, ut, apud, erga, citra, circa, extra, infra, juxta, pene [Al., pone], prope, secundum, ultra, supra, circiter. Quaedam sunt quae nunquam separantur, ut, con, di, dis, [897B] re, se, an [Ms., am]. Aliae pene omnes componuntur et separantur. Et aliae sunt quae in compositione collisionem patiuntur a consequenti vocali, ut, coago, coarguo, coarto, coaequo. Aliae sunt quae consonantem d pro sequenti vocali assumunt, ut, emo, redimo; ago, redigo; prodes, prodest. Quaedam syncopam patiuntur, ut, supra pro supera, extra pro extera, infra pro infera. Sed et diversis modis praepositiones in compositionibus alias partes corrumpunt, et ipsae corrumpuntur, quod saepius est, quam exemplis indiget.

**FR.** Possuntne praepositiones in alias transire partes?

**SAXO.** Possunt.

**FR.** Da exempla.

**SAXO.** Post, praepositio est. Virgilius (Georg. III, 213):

[897C] Post montem oppositum; transit in adverbium. Idem (Aen. I, 140):

Post mihi non simili poena commissa iuetis.

Ante praepositio. Virg. (Georg. I, 125):

Ante Jovem nulli subigebant arva coloni; transit in adverbium:

Ante, et Trinacria tentandus remus in unda.

Sic supra, contra, prope, transeunt in adverbia.

**FR.** Si aliae partes in praepositiones transire possunt?

**SAXO.** Possunt. Nam adverbia saepe transeunt in praepositiones, ut: pridie Kalendas. Pridie hoc loco praepositio est. Subtractae quoque nominibus quibusdam loco adverbiorum faciunt nomina accipi, [897D] ut, domo venio, pro, a domo. Et: domum eo, pro, ad domum.

**FR.** Separatae praepositiones quibus casibus junguntur?

**SAXO.** Accusativo et ablative.

298 **FR.** Accusativi praepositiones quae sunt?

**SAXO.** Monosyllabae hae: Ad, ob, per, post, cis, trans. Dissyllabae: Apud, ante, citra, circa, erga, extra, inter, intra, juxta, prope, pone, praeter, propter, ultra, usque, penes. Trissyllabae: circiter, adversum, secundum.

**FR.** Num singulae certas habent significaciones?

**SAXO.** Non certas, sed diversas. Sed longum est earum significaciones explanare.

**FR.** Dic tamen, et quanta brevitate possis, succinge [898A] te [Al., succingere].

**SAXO.** Dicam. Ad juxta significat in compositione, vel appositione, ut, ad currum, pro, juxta currum; ad Trojam, pro, juxta Trojam. Significat quoque contra; ad illum mihi pugna est, hoc est, contra illum. Accipitur et pro usque: ad bellum Persicum, hoc est, usque bellum. Ob et pro et contra et circum significat; ut: haudquaquam ob meritum, id est, pro merito. Ob unius, contra unius: obambulo, circumambulo. Per est et localis, ut: Per medium forum. Est et temporalis, ut: Per medium diem. Est et jurandi, ut:

Per te, per qui te talem genuere parentes.

Adverbii quoque valde vim obtinet [Ms., continet]. Terentius: Persicus puer, id est, valde scitus. Abnegationem [898B] quoque significat in compositione, ut, perfidus. Post componitur et separatur, et locum significat. Virgilius (Georg. III, 213): Post montem oppositum. Significat et tempus, ut, post multum tempus. Cis localem habet significacionem, ut, cis Alpinam Galliam. Et pro ultra accipitur, ut, cis definitum tempus, hoc est, ultra. Et ex eo, citra. Trans componitur et separatur, ut, transfero, et trans Padum. Et in compositione saepe n et s amittit, ut, traduco, trado, trano. Et pro super ponitur; ut, transgressus, id est, supergressus. Apud locum significat, ut, apud Numantiam. Ante locum et tempus significat, ut, ante januam, ante annum. Derivantur ex eo antiquus, antiquarius, nomina. Citra pene eamdem significacionem habet quam cis, nisi [898C] quod propriis nominibus cis, et appellativis citra, saepius preponi solet: cis Rhenum; cis Alpes: citra forum. Et a cis, citra derivatur; a citra, citer, citor, citissimum. Circa, loci et temporis, pro juxta ponitur [Ms., positum inventur], ut circa templum, et circa viginti annos. Circum componitur et apponitur, ut, circumfero, circum mare. Circiter ad tempus solum pertinet, ut, circiter Kalendas Januarias. Erga non componitur, et affectum significat, ut, bonus est erga propinquos. Contra separatur et componitur: contra adulterium, et contradico. Extra apponitur, ut, extra me. Inter, utrumque, ut, inter amicos, intervallum, interpres, cuius simplex in usu non est. Et ab in inter et intra nascuntur; a sub subter, a pro propter, a cis citra, ab ex extra, a praef. Juxta [898D] pro prope ponitur, ut, juxta te, id est, propte. Secundum duas habet significaciones: proximitatem et aemulationem: secundum eum sedeo,

et secundum mores ejus vivo. Haec de praepositionibus accusativi casus, quae difficiliores videbantur, dicta tibi sufficient.

**FR.** Sufficiunt. Sed ad ablativum te totum fer.

**SAXO.** Ablativi praepositiones monosyllabae hae sunt: A, ab, abs, e, ex, de, pro, pae, cum.

**FR.** Quare non addidisti, clam?

**SAXO.** Quia magis adverbium est, qualitatem significans, [et] diminuitur contra praepositionum naturam; clam, clanculum. Et sine casu proferri potest, ut, bona aperte facit, mala clam.

[899A] **FR.** Sequere caeteras.

**SAXO.** Dissyllabae: coram, palam, sine, absque, tenus.

**FR.** Potestates singularum expone.

**SAXO.** A et ab et abs et e et ex eamdem fere significacionis vim habent. Nam et locales, et temporales, et ordinales similiter inveniuntur, ut, est a domo, a die, a te; sic et caetera. Sed a et e saepius consonantibus praeponuntur, ut, a templo, e culmine. Alia utrumque et vocalibus et consonantibus, appositione et compositione junguntur, ut, abito, ab illo, abducō, ab hora. Et saepe b euphoniae causa in aliam mutabit litteram; in r, ut, arripo; in u, ut, aufero; in s, ut, asporto. Ex quoque pro extra poni invenitur, ut, excludo, pro extracludo: Exsul, [id est], extra solum. Modo pro valde [adverbio], ut, excelsus, id est, [899B] valde celsus. Modo privativum est vel intensivum vel perfectivum, ut, extirpo, extendo, expleo. E in compositione privativum est vel intensivum et pro extra accipitur, ut, enodes trunci, enarro, educo. Derivatur ab abs, absque. Namque, quando 299 vim et significacionem conjunctionis non habet, syllaba est, non pars orationis, quomodo in ubique, undique, denique, itaque, utique, uterque, plerunque, et ideo accentum non mutant. De prima syllaba additio syllabica est, non conjunctio, ut, in pronomine ce et met, et te. De memorativum est, et intensivum, et privativum: de nomine, detraho, desum. Pro in appositione et compositione localis [est] et temporalis: pro templo, pro video. Et loco e et super, vel ante, vel ad vel in accipitur: Prominet, [pro eminent, vel pro] supereminent. [899C] Pro curia signa sociis dare, id est, ante curiam. Virgil. (Aen. V, 500):

Tum validis flexos incurvant viribus arcus

Pro se quisque viri,  
id est, ad suas vires. Pro testimonio, id est, in testimonium. Et pro interjectione accipitur, ut, proh dolor, et circumflectitur. Prae in appositione vel compositione inventur, et, ad vel ob vel super, vel valde vel ante significat. Terent.: Contempsi illum hic pae me, hoc est, ad comparationem mei. Item:

fit misera pae amore, id est, ob amorem. Praesideo [id est] supersedeo. Praevalidus, valde validus. Praedico, ante dico. Cum praepositio est copulativa, ut, cum ducibus vado. Et nunquam componitur, quia con in ejus loco [899D] in compositione ponitur; ut, concurro, contraho. Et sciendum est quod con et in tunc mutant n in m, quando b vel m vel p sequitur, ut, comburo, imbuo, communis, immunis,

compello, impello. Tunc n convertunt in sequentes consonantes, quando l vel r sequitur, ut, collido, illido, corripi, irruo. Cum quoque postponitur quibusdam pronominibus euphoniae causa, ut, mecum, tecum, secum, nobiscum, vobiscum, et antepenultima in his elevatur; aliis postposita acutetur, ut, quocum, quacum, quicum, quibuscum. Coram ad nominas pertinet, ut, coram me, te, se. Palam ad omnia accipitur, ut, palam omnibus. Sine [900A] et absque negativa sunt, ut, sine homine, et, absque homine. Et sine anteposita gravatur, ut; sine timore. Postposita acutetur, Virgil. (Aen. X, 31):

Si sine pace tua.

Tenus postponitur, ut, hactenus, et genitivo quoque jungitur, ut:

... Crurum tenus a mento palearia pendent. Ecce habes praepositiones.

**FR.** Habeo utcunque: sed non habeo utriusque casus quatuor communes.

**SAXO.** Quid de illis quaeris, nisi quod Donatus dixit, quod accusativa sunt in et sub, dum ad locum ire aliquem: tum ablativum, cum in loco esse aliquem significant [Ms., significamus], ut, in urbem vado, in urbe sum. Sub culmen [900B] eo, sub culmine sum.

**FR.** Hoc placet, sed plus quaero.

**SAXO.** Quid a me quaeris, si tibi Donatus non sufficit?

**FR.** Non a te tanta quaesissem, si Donatus mihi suffecisset [Ms., sufficeret].

**SAXO.** Nam in, si pro contra vel ad: et sub, si pro ante vel pro per ponitur, accusativo jungitur, ut, in hostem, hoc est, contra hostem. Et, in puppim redire rates, pro: ad puppim.

Sub lucem exornant (Al., exportans) calathis, pro, ante lucem. Et:

..... Sub noctem cura recursat, pro, per noctem. In modo in compositione privativum est, ut, injustus, improbus: modo intensivum, ut, imprimo, incuso. Sub est et localis, ut, subeo, subpono. [900C] Est et diminutivum, ut, subrideo, id est, paululum rideo; substristis. Et in sequentem mutant b consonantem, si c, vel f, g, m, vel p sequitur, ut, succumbo, suffero, suggero, submittio [Forte, sumitto], suppono. Super, si pro supra ponitur, accusativum est, ut,

Saeva sedens super arma, id est, supra. Si de vel in significat, ablativum est, ut:

Multa super Priamo rogitans.

hoc est, de Priamo. Item:

Fronde super viridi,

id est, in viridi. Item subter accusativum est, ut subter terram. Item ablativum, subter densa testudine.

**FR.** Unde dicuntur quaedam praepositiones loquelares?

**SAXO.** [900D] Quia semper in compositione loquelas, id est dictionibus, componuntur, et sunt sex: di, dis, re, se an [Ms., am], con, ut, diduco, distraho, recurro, recubo, amplector, congero [Ms., congregior]. Di quidem et dis separativa sunt, et eadem significacionem habent quomodo ab et abs. Ut, divido, distraho. Et dis componitur, quando

sequitur c, f, p, s, t et i loco consonantis, ut, discurro, differo, diffundo, s in f mutata euphoniae causa; disputo, dissero, distraho, disjungo. In aliis consonantibus di praeponitur: diduco, digero, diluo, dimitto, diruo; et ubique [901A] di productucit, praeter dirimo, disertus. Re videtur a retro per apocopam factum, sicut ipse sensus probat. Quid est respicio, nisi retro spicio: revertor, retro vortor? 300 Se separativa est, ut, separe, sejungo. Est et abnegativum, ut, secus. Et a se, seorsum; sicut a deo resum, et a super sursum adverbium venit. Am circum vel circa significat, ut, amplector, amputo, ambo: In quo etiam additio b consonantis fit [Ms., addito b consonante], propter m. Con pariter significat, ut, [coneo], et loco cum praepositionis ponitur, ut, concurro, conjungo. Ecce habes de praepositione, quantum brevitas disputationis sinebat.

**FR.** Habeo quod placet. Sed parvum [Al., parum] viae, quod restat, peragamus [Ms., pergamus].

**SAXO.** [901B] Pergamus. Et tu more tuo praecede interrogando; sequar ego respondendo.

#### DE INTERJECTIONE.

**FR.** Interjectio quid est?

**SAXO.** [Est pars orationis... ] Heu quid interrogas de interjectione? [902A] Quantas me audisti incondita voce proferre, dum ante pedes magistri jacui?

**FR.** Audivi et timui, motumque animi in exclamacione vocis intellexi. Attamen reor diversas esse interjectionum significaciones, sicut diversi sunt motus animi.

**SAXO.** Sunt, ut dicas. Et aliae sunt gaudii, ut, Evax. Aliae risus: Ha, ha, he. Aliae respondi, ut, Phy, ehoë. Aliae hortandi, ut, Eia. Aliae illudendi, ut, Euge. Aliae doloris, ut, Vae, heu, ei. Ut: Hei mihi, qualis erat! Aliae exsecrandi, ut, Ah! [Virgilius (Eccl. I, 15):]

.... Ah silice in nuda connixa reliquit. Aliae timoris, ut, at at. Terent. (Eun. IV, VIII, 18):

At at mihi homo formidolosus es. Aliae admirandi, ut, Papae [Ms., Pape]. Terent. [902B] (Eun. II, II, 48):

Pape! haec super ipsam Thaidem?

**FR.** Quid de accentibus earum dicas?

**SAXO.** Quid aliud, nisi quod incerti [sunt] et pro affectus qualitate longius et brevius, acutius et gravius incondita voce proferuntur.

## OPUSCULUM SECUNDUM. DE ORTHOGRAPH IA.

**301 MONITUM PRAEVIMUM.** Beatum Alcuinum de Orthographia scripsisse diserte testatur Vitae illius scriptor. Similiter Trithemius, libro XI de Viris illustribus O. S. Ben., cap. 26, et Joannes Baleus Anglus, Cent. XI Script. Brit., inter Opera Alcuini recensent librum unum de Orthographia. Latuit vero hoc scriptum

omnes etiam solertissimos bibliothecarum veterum scrutatores ad hoc usque tempus; nec quae illius forma, methodus aut conditio esset, quisquam novit vel prodidit; adeo, ut celeberrimus Cave illud inter desperita recensere non dubitaverit. Nos, cum vetustissimum codicem ms. bibliothecae illustrissimi metropolitani capituli Salisburgensis, numero 71 subnotatum, et circa initium saec. IX exaratum evolentes incideremus in opusculum orthographicum, inter genuinas epistolas Alcuini ibi descriptas comprehensum, opinari coepimus id ipsum esse opusculum beati Alcuini hucusque desideratum. Nec opinio, ut confidimus, [901D] nos fecellit; idem namque opusculum aequo vetusta manu scriptum sub nomine Albini magistri ab amicis ac sodalibus nostris San-Maurianis repertum fuit in biblioteca Regia Parisiensi, in cod. numero 4841 notato, cui cur fides non adhibeat, nulla plane causa aut ratio succurrit. Enimvero cum certum sit ex Vitae scriptore pene coaevo, Alcuinum de Orthographia scripsisse; de hac vero arte extet in laudato codice ms. Regio ejusdem pene aetatis opusculum de Orthographia, Albino magistro seu Alcuino inscriptum, quis jam vel leviter haerere possit quin idem huic scriptori tanquam vero parenti sit attribuendum? Accedit quod nihil ibi reperiat quod [902C] stylo Alcuini aut aeo illius repugnet: quin imo multa hic inserta sunt quae Alcuinus etiam alibi asseruit. Sic in Expositione psalmi CXVIII, vers. 147 (Tomo I, 615), ait: »Immutatus nocturnum tempus est, quod non est maturum, id est opportunum, ut agant aliquid vigilando; quod etiam a vulgo dici solet hora importuna;» quae verba etiam infra habentur sub litt. I. Similiter in Expositione psalmorum gradualium, v. 5 (620): »Incola, inquit, est, qui terram alienam colit;» quod nomen eodem modo infra sub eadem litt. I exponit: »Indigena, inquit, inde natus; incola aliunde veniens.«

His ergo rationibus persuasi, hoc de Orthographia opusculum tanquam genuinum Alcuini fetum primo vulgamus ex binis codd. mss., uno Regio Parisiensi, qui tamen in fine mutilus est, ut infra sub litt. R adnotamus; altero Salisburgensi, additis lectionibus nonnunquam differentibus. Cumque Ven. Beda similiter librum de Orthographia scripsit tom. I Operum, [902D] edit. Basil. (Patrologiae tomo XC), et Alcuinus inde nonnulla mutuauerit, non omittemus ea quae Ven. Bedae sunt, his [] notis distinguere. Credam librum de Orthographia, qui exstat in Anglia Cantabrigiae in collegio Corporis Christi, relatum a Thoma Tannero, Bibl. Britannico-Hibernica, pag. 21, non esse alium quam quem hic vulgamus, cum idem habeat cum nostro initium, scilicet Aeternus, aetas per ae diphthongon, etc. Sed illius videndi nulla nobis via patuit.

**LITTERA A. ME LEGAT ANTIQUAS VULT QUI PROFERRE LOQUELAS, ME QUI NON SEQUITUR, VULT SINE LEGE LOQUI.**  
Aeternus aetas [per ae diphthongon] aequitas, aeum [903A] aequus, id est, justus per duo u. Sed tamen haec omnia per ae diphthongon scribenda sunt. Equus si animal significat, per simplicem e scribi debet. [Aula Latine domus regia est, et per a scribitur. Aule per simplicem e, Graece atrium dicuntur.

Ideo in psalmo ubi legimus: Adorate Dominum in aula sancta ejus (Psalm. XXVIII, 2), non palatum aulae nomine, sed atrium Graeco vocabulo debet intelligi.] Aulea per e si tentoria significat. Unde et in Isaia juxta LXX interpretes: Dilata locum tabernaculi tui, et AULEAS tuas confige. Actuarium cum u, id est, diversis actibus occupati dicuntur. Actarii vero scriptores actorum appellantur [Ms. Reg., Actarius... dicitur].

**302 [Ante praepositum multa significat; nam et tempus significat, cum dicitur: Ante diem festum Paschae [903B] (Joan. XIII, 1). Et praesentiam significat, ut: Ante conspectum gentium revelabit justitiam suam (Psal. XCIVII, 2), id est, coram gentibus. Et dignitatem, ut: Posuit Ephraim ante Manassen (Gen. XLVIII, 20). Et: qui post me venit, ante me factus est (Joan. XV, 27), id est, mihi praelatus.]**

Arguo, argui et argutum, id est, convictum, faciunt arguturus. Amo, amavi, amasti faciunt, et saepe illa verba, quae in praeterito perfecto v consonantem assumunt, in secunda et tertia persona syncopat patiuntur, ut, neo, nevi, nevisti vel nesti. Illa vero quae in praesenti v habent consonantem, non possunt in praeterito syncopam pati, ut, lavo lavasti [Ms. Reg., lavisti], nemo dicit: lasti, vel lasti sunt. Adipiscor adeptus sum facit. Accuso per duo c et per duo s scribi [903C] debet. Accedo per duo c. Saepe ab euphoniae causa in sequentem mutabimus [Ms. Reg., mutabitur] consonantem, ut afficio, afflui, allido, ammoneo, anno, appono, arripo, assumo. Alligo per duo l. Annuo per duo n. Apparo [Ms. Reg., appareo] per duo p. Attuli per duo t scribi debent. At si conjunctio est per t scribendum est; si praepositio, per d. Atque item conjunctio composita per t similiter scribendum. Apud praepositio in d finiatur. Ab artu artibus; ab arte artibus. Similiter ab arcu arcibus; ab arce arcibus dicendum est. [Aeger animo; Aegrotus corpore: utrumque per diphthongon scribitur]. Alibi, alio loco. Alias, alio tempore significat. Aer dissyllabum est, et non habet plurale numerum, nisi aera tantum. [903D] Aes monosyllabum est. Aufero, id est, abfero, b in u mutata.

Ad praepositio corruptitur, si sequens verbum a consonante incipit, ut: apponit, ammittit. Allium et dolium per i scribenda, ut, Virgilius (Eclog. II, 11): Allia serpellumque. Acer facit pluraliter acria [Ms. Reg., acri]. Acris facit pluraliter acres.

[Audacter Latinum est; sed audacter melius, quia nomina x littera terminata in adverbis r et i assumunt, ut, atrox, atrociter; ferox, ferociter. Accersit, qui evocat. Arcersit, qui accusat.]

Acervus, per u, cujuslibet rei congeries est, forte lapidum vel frugum. Acerbus per b immaturus aut asper. Alia sunt quae per duo u scribuntur, quibus [904A] numerus quoque syllabarum crescit. Similiter enim [Ms. Reg., Simili enim] vocali vocalis adjuncta non solum non cohaeret, sed etiam syllabam auget, ut, ingenuus, arduus, exiguis, et vacuus, quod per c non per q scribendum est. Eadem divisio in verbis quoque est, ut, metuunt, statuunt, tribuunt, acount, quod per c quoque non per q scribendum est.

Aspiro, aspicio, sine d scribenda sunt per simplicem s [Ms. Reg., Asspiro, aspicio per duplicum s], licet cum ad praepositione composita sint, quia perit ibi d. Apparet, quod videtur, per p. Adparet, quod obsequitur per d, non regulae ratione, sed discretionis causa. Arbor, omne lignum dicitur. Arbusta, non nisi fructifera.

Avena, si ad gerumen, sine h per v scribendum est. [904B] Habena, si ad retinacula jumentorum, per h et b scribatur. [Advocatur] datus patrocinium. Evocatur praebitus obsequium. Invocatur praestatus auxilium. Adportare est aliquid adferre. Asportare, auferre aliquid. Comportare simul portare in unum locum. Deportare deponere. Exportare tollere.]

Album natura; candidum cura facit. [Armarium, ubi quarumcunque artium instrumenta servantur. Armamentarium, ubi tantum tela armorum. Accedit, per e ab ambulando. Accidit per i ab eventu.]

Ante praepositio interdum integrum [Ms. Reg., integra] manet, ut, antecedit, anteuenit. Interdum mutatione e in i litteram corruptitur, ut, anticipat.

A et ab et abs praepositiones unius significacionis sunt, ut a me, ab homine, abstuli. Sed ab saepissime [904C] scribitur, cum sequens verbum a vocali incipit, ne dictio multis consonantibus oneretur, ut, ab uno. Si vero a consonante pars orationis incipit, a solum ponatur, ut, a fratre. Abs tamen in compositione saepius propter euphoniam integra manet, ut abs te, abscondo, melius sonat, quam ab te, vel abcondo; sicut melius sonat ab urbe, quam abs urbe.

**303** Avunculus per duo u, quia ab avo diminutivum est, uo syllaba in un conversa. Alvus, cum ventrem significat, per u digammon, cum vero colore [Ms. Reg. addit: quod est albus], per b scribitur. Ara cum altare significat, sine h aspiratione; cum vero cubicile porcorum, cum aspiratione scribitur. Aemulus et aeditus et aerumna omnia per diphthongon scribuntur. Aequimanus per ae quoque, id est, per b scribatur. Acclamo per duo c, id est, cum falso aliquem accusso. Reclamo, aliquem exeuntem vocitans. Inclamo, et succiamo, murmurandi est; perclamo [Ms. Reg., proclamat], laudandi vel deprecandi exaltatio; declamo [Ms. Reg., proclamo] rhetorizandi. Exclamo, quando pro viribus vocem exalto. Alea si ludum significat per e; si ab alius alia venit, per i legitur.

Amittit per unum m, id est, relinquit. Ammitit per duo m, id est, assumit. Ideo inmissa dicendum est, ammitte te, vel admittit [Ms. Reg., inmissa dicimus [905A] ammiti, ut admittit]. Affatim per duo f, id est, statim, vel satis. Agger per duo g scribendum est, quando stratum significat; si autem campum, ubi seminari potest, per unum g.

Accentus per duo c, ubi vox levatur [Ms. Reg., elevatur] in verbo. Angor, id est, angustum patior, per n et g scribendum est. Aeripedem, id est, velocem per a et e divisas dicendum est. Allecti per duo l, id est, electi, inde allegit dicitur. Allicit, id est, invitat, similiter. Altilia, quasi alatilia, id est,

aves saginatae. Attonitus per duo t, id est, intentus vel stupore diffusus. Attingit per duo t scribatur.

#### LITTERA B.

Benedictio et oratio t debent habere in pene ultima [905B] syllaba, non c et alia similia. B in s mutatur sequentibus t et c, ut, sustulit, suscipit. Benificus ab adverbio bene compositum per b scribatur, beneficus a veneno per u. Bis adverbium per b, vis nomen per u scribendum est [Ms. Reg., scribitur, ut haec vis, hujus vis, huic vi]. Bile si fel significat per b, si abjectum aliquid, quod est vile, per u scribendum est. Berna si domi genitum significat, id est, per b scribendum est; si tempus, ut verna tempora, per u scribi auctores voluerunt. Berbena utraque syllaba a b incipiat.

[Belzebub, non Belzebul. Belial, non Beliar dici debet. Baptismus baptismi genere masculino, et baptismus baptismatis, et baptismum baptismi [Ms. Sal., baptismus, baptismus, etc.] invenitur.

[905C] B littera contra f non sonat, sed in eam transit in compositione, ut offui non obfui; suffero pro subero. B quo in s transire solet multis in locis, ut, sustuli, suscipio, susteneo, suspendo; pro subtuli, et subcipio, et subteneo, et subpendo. Bes sive bisse, quod significat VIII uncias per b scribendum est. Bimus, quasi bihiemis, et inde bimatus derivatur, a b incipit; et biennis quasi duorum annorum. Benivolus et benignus, et benificus, licet a bene adverbio sit compositum, tamen per i non per e in secunda syllaba scribitur: similiter et malivolus, malificus; sicut a pace pacificus.

Bibo a potu per duo b et facit praeteritum bibi. Vivo a vita per duo v et ambo consonantes, et facit praeteritum vixi. Bivium, iter duplex, prima syllaba a b [905D] incipit, secunda ab u consonante. Brevis, secunda syllaba per v, inde breviter. Balteum, cingulum, per e scribatur. Beo, beas; inde beatus: sicut meo, meas, inde meatus: et creo, creas, inde creatus.

#### LITTERA C.

Causa per unum s scribatur. Circum praepositio quibusdam in locis m amittit, ut circuire; in quibusdam servat, ut circumvenit: in quibusdam postponitur, ut Virgilius: Maria omnia circum. Caverna per u; taberna per b scribatur.

Cana, si locum significat per unum n, si germin, id est, canna per duo n scribatur. Cynomia, si per y scribatur, caninam muscam significat. Cynos, Graece [906A] canis dicitur. Coenomia per diphthongon oe communem muscam, id est, omnis generis muscam signat [Ms. Reg., significat], quia coenon Graece commune dicitur; unde coenobium [Ms. Sal., coenobium] communis habitatio appellatur. Carduus trium syllabarum est, sicut arduus, fatuus, mortuus. Cuspis, cuspidis, non cuspes. Commodamus quae recipimus, per duo m scribatur. Mutuamus, dum aequalia recipimus. Comminus per duo m, eminus per unum m. Comminus cum gladiis pugnamus; eminus cum lanceis; quia illud a manu non recedit; hoc e manibus emititur. Collocat per duo l scribatur.

304 Cerno, et cresco et glisco in unum praeteritum perfectum veniunt, quod

est crevi. Cupio cupivi facit et cupii. Casses retia dicuntur, per duo s scribitur. [906B] Comedia carmina sunt, quae in conviviis canuntur, per e simplicem scribitur.

Comburo, comparo, compono per m et non per n scribuntur: sic complaceo, commoratus, comprehendo, comprehendat, computrescit, commendat, commune, complures et talia [Ms. Reg. addit: per m scribenda sunt]. Camelus per unum l. Celo, celas, id est abscondo, per simplicem e. [Caelo, celas, cum picturam significat, per ae diphthongon scribendum est. Unde melius intelligitur caelum a pictura siderum, quam a celando mortalibus arcana dictum. Circa ad visibilem materiam vel locum pertinet. Erga ad annum spectat, maxime cum aliquem propensiorem affectum generat proximorum.] Circum ad tempus refertur.

[906C] Cis localem habet significationem, ut: cis Alpinam Galliam: et pro ultra accipitur; ut: cis praefinitum tempus, hoc est, ultra; ex eo citra. Citra eamdem penitatem significationem habet quod cis. Nisi quod propriis nominibus cis; et appellativis citra saepius praeponi solet. Cis Rhenum; cis Alpes; citra forum, et a cis, citra: a citra, citer, citor, citissimum.

Circiter ad numerum solum pertinet, ut: circiter tria millia, vel circiter horarum decem. Carcer ubi homines clauduntur. Carceres unde quadrigae exeunt. Cepit et per simplicem e a capiendo. Coepit per diphthongon oe de incipiendo. Coepita per diphthongon oe; incepta per simplicem e. Con praeposito si ad verba a vocalibus incipientia accedit, n consonantem perdit, ut, aequo, coequo; eo, coeo, et reliqua. Si autem [906D] ad verba a digamma incipientia, non perdit n litteram, ut, volo, convolo; vinclo, convinco. Coquus, coqui, prima syllaba per c; secunda per q. Non enim dicimus quoquere, sed coquere. Conjunctus [Ms. Reg., conjux] secundum analogiam per n scribendum est, ut conjunctus; sed euphoniae causa n tollitur et dicimus conjux. C sequente, nullus vocalis [Ms. Reg., nulla vocalis] aspiratur, ut acies, ecce, oculus.